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Жұмсақ дәрілер технологиясына та- 
биғи текті, демек, өсімдік және жа- 
нуар текті негіздер енгізу препарат- 
тардың биофармациялық қасиетте- 
рін және әсерінің жоғарылығын қам- 
тамасыз етіп, жанама эффектілерін 
төмендетуге мүмкіндік береді. [5,6]

БОЗҒЫЛТ САРЫ ҚОТЫРОТТЫҢ 
КӨМІРҚЫШҚЫЛДЫ ЭКСТРАКТЫНАН 

ЛИПОФИЛЬДІ НЕГІЗБЕН ЖАҚПА МАЙДЫҢ
ОҢТАЙЛЫ ҚҰРАМЫН ЖАСАУ

АНДАТПА
Мақалада Қарқаралы аймағында өсетін бозғылт са-
ры қотырот шөбінен алынған көмірқышқыл экстракты-
мен жақпа майдың оңтайлы құрамын жасау бойынша 
зерттеулердің нәтижелері баяндалған. 

Түйін сөздер: экстракт, Бозғылт сары қотырот, Sca- 
biosa ochroleuca L., липофильді негіз, жылқы майы, ка-
као майы, жақпа май, үлгілер, жұмсақ дәрілік қалыптар, 
зерттеу және жасау. 

Кіріспе
Фармацевтік өндірісті жаңдандыру – әрбір тәуелсіз 
мемлекеттің басым бағыттарының бірі болып табы-
лады [1]. Бүкіләлемдік Денсаулық сақтау Ұйымының 
сарапшыларының бағалауынша, ішкі нарықтағы 
фармацевтік препараттардың 30-40% отандық тау-
армен қамтамасыз ету жеткілікті. [2,3]

Қазақстанның қазіргі таңда жүргізіп отырған саяса-
ты – отандық фармацевтік өндірісті, оған керек дайын 
шикізат дайындауды және ғылыми-техникалық потен-
циалды толық күшіне қосып, импортпен келетін дәрілік 
препараттардың үлесін жоспарлы түрде төмендету.

Жұмсақ дәрілік қалыптар – сыртқа жағуға арнал- 
ған дәрілік заттардың жиынтығы. Оларға паста, крем, 
гель, линимент және жақпа майлар жатады. Жақпа май 
негізінде біртегіс таралған, бір немесе бірнеше дәрілік 
заттардан тұратын, тұтқыр консистенциялы жұмсақ 
дозаланбаған дәрілік қалып. Құрамында қабынуға 

қарсы, антисептикалық, жараны емдейтін, ауыруды 
басатын және басқа дәрілік заттар болады. Жақпа 
майлар теріге, кілегей қабықшалардың, жарақаттың 
беткейлеріне жағу үшін қолданады. [4]

Осындай мақсатпен Қарағанды облысының Қар- 
қаралы ауданында өсетін бозғылт сары қотыроттың 
көмірқышқылды экстрактынан липофильді негізбен 
жақпа майының оңтайлы құрамын жасау бойынша 
зерттеулерді мақсат еттік. [7]

Жунусова М.А. авторлармен бірге (2017) бозғылт 
сары қотырот (Scabiosa ochroleuca) шөбінен көмір- 
қышқылды экстракт алып, компоненттік құрамын және 
оның микробтарға, зеңге қарсы, антиоксиданттық 
белсенділігін анықтады. [8,9]

Жақпа майлар технологиясында негіздердің маңызы 
мен мәні әртүрлі және әр алуан. Негіздер жағар майлар- 
ға қажетті салмақ, дәрілік заттардың қажетті концен-
трациясын, қажетті консистенциясын, тұрақтылықты 
қамтамасыз етеді, сонымен қатар негіздер дәрілік зат- 
тардың резорбциясының деңгейі мен жылдамдығын 
реттейтін, яғни фармакодинамикада маңызды рөл 
атқаратын жағар майлардың активті құрам бөлігі. 

Модельдердің құрамына қосылған көмекші зат-
тар жақпа майға қажетті технологиялық және емдік 
қасиеттер көрсетеді. Зерттеуде қолданылған көмекші 
заттар бір-бірімен үйлесімді, бір-бірінің қасиеттерін 
толықтыра отырып дәрілік құралға қажетті қасиеттер 
береді. [10]

МРНТИ: 76.31, 76.03.02 

ТУРСЫНОВА Ш.Б.1, ЖАҢБЫРБАЙ Б.Т.1, ДАТХАЕВ У.М.2, ЖУНУСОВА М.А.1, АБДУЛЛАБЕКОВА Р.М.1,
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Мақсаты
Scabiosa ochroleuca L. (бозғылт-сары қотырот) шөбінен 
алынған көмір қышқыл экстрактысын әсер етуші зат 
ретінде қосып, липофильді негізде жақпа майдың 
оңтайлы құрамын жасау. 

Зерттеу материалдары
Жұмыс барысында негіз ретінде жылқы май-
ын алдық, какао майын қаттылығына байланысты 
жақпа майға қаттылық қасиет беру үшін қолдандық. 
Ара балауызының эмульгирлеуші қабілеті төмен, 
негіздердіі тығыздау үшін қолданылады. Ланолин 
теріде жақсы сіңіріледі, теріні және кілегей қабатты 
тітіркендірмейді. Хош иіс беру үшін жалбыз майын 
қолдандық.

Зерттеу әдістері
Жақпа майдың оңтайлы құрамын таңдап алу үшін 
жақпа май модельдерін сақтау кезінде сипаттама-

сы мен органолептикалық қасиеттерінің өзгеруін тек- 
сердік, гетерогендік тұрақтылығын анықтадық және 
температураға тұрақтылығын анықтадық.

Зерттеу нәтижелері және 
оларды талқылау

Біз бозғылт қотыроттың экстрактысын жақпа май- 
дың құрамындағы белсенді фармацевтік ингреди-
ент ретінде алдық. Жылқы майын бізге дейін зерт-
теген У.М. Датхаев-тың зерттеулеріндегі стандарт- 
тарға сүйене отырып балқыту әдісімен алып, тұрақ- 
тандырдық. [10]

Біз жақпа майдың оңтайлы құрамын таңдап алу 
үшін отандық нормативтік құжаттардың талаптары-
на сай көмекші заттарды алып және жақпа майдың 
модельдік үлгілерін дайындадық (кесте 1). 

Модельдік үлгілерді дайындау. Балауызды, ка- 
као майын және ланолинді кезек балқытып, тұрақ- 

Кесте 1 – Бозғылт сары қотыроттың көмірқышқыл экстрактының липофильді жақпа май модельдері 

№ Ингредиенттер Модельдер (грамм)
1 2 3 4 5 6

1 Бозғылт сары қотыроттың көмір-
қышқыл экстракты

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

2 Какао майы 10,0 - - 10,0 10,0 -
3 Ланолин - 10,0 ерімеген 10,0 ерітіп 10,0 - -
4 Балауыз 10,0 - - - 10,0
5 Жалбыз майы 2,0 2,0 0,2 2,0 2,0 2,0
6 Тұрақтандырылған жылқы майы 100,0 дейін 100,0 дейін 100,0 дейін 100,0 дейін 100,0 дейін 100,0 дейін

тандырылған жылқы майы мен жалбыз майын, бозғылт 
сары қотыроттың көмірқышқылды экстрактын қосып 
араластырдық. Массаны гомогендеу үшін механикалық 
араластырғышта 150-250 айн/мин жылдамдықпен 2-3 
мин араластырдық. Жасалған модельдердің барлығы 
біркелкі, қоймалжың, жақсы жағылатын, жалбызға тән 
әлсіз хош иісі бар, сарғыштау түсті болды. 

Барлық модельдерді қалыпты жағыдайда 5 тәулік 
сақтап, негіздің үстінде зеңнің пайда болуын, иісінің, 
түр-түсінің өзгеруін қадағаладық. Барлық модельдер-
де зең пайда болған жоқ, иісі, түр-түсі өзгерген жоқ. 
Сол себепті жасалған модельдердің түгелін ары қарай 
зерттеуге қалдыруды жөн көрдік. 

Жақпа майдың ең ұтымды құрамын қалыптастыру 
үшін біз модельдік үлгілердің гетерогендік тұрақ- 
тылығын центрифугада әр түрлі айналым жылдам- 
дығында зерттедік [11]. Зерттеу нәтижелері 2 кесте-
де келтірілген. 

2 кестеде берілген нәтижелер бойынша гетерогендік 
тұрғыдан ең жоғары тұрақсыздықты 3,4 модельдер 
көрсетті, 2 000 айн/мин жылдамдықта осы модельдер-
де ғана әр түрлі қалыңдықпен сулы қабаттар түзілді, ал 
айналу жылдамдығы 3 000-ға дейін жеткенде 1,2,3,4,6 
модельдер майлы қабаттар түзіп отырды. 5 модель 
ең жоғары гетерогендік тұрақтылықты көрсетті: сұйық 
майлы қабат түзілмеді. 

Кесте 2 – Бозғылт сары қотыроттың көмірқышқыл 
экстрактының липофильді жақпа май модельдерінің 
гетерогендік тұрақтылығы

Мо-
дель-
дер

Центри-
фугирлеу
уақыты, 

мин

Жақпа майдың үстіндегі сары май 
қабаттардың қалыңдығы, мм

Айналым жылдамдығы,
айн/мин

1 000 2 000 3 000
1 10 - 2 25
2 10 - 3 6
3 10 - 25 30
4 10 - 10 1,5
5 10 - - -
6 10 6 2 20

Гетерогендік тұрақтылықты зерттеу нәтижелеріндегі 
тұрақсыздық танытқан барлық модельдерді тер- 
мотұрақтылықты анықтау бойынша зерттеулерге де 
алдық. Модельдердің термотұрақтылығын зерттеу 
үшін модельдік үлгілерді 100о С температураға дейін 
3 сағат бойы қыздырдық және -14-12о С температурада 
48 сағат мұздаттық. Бұнда зерттеудегі  модельдердің 
тұрақтылығын тереңірек анықтау мақсатын көздедік.

100о С температураға дейін 3 сағат бойы қыздыр- 
ғанда 1,2,5 модельдер өзгеріссіз қалды, ал 3,4,6, 
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модельдердің бетінде қалыңдығы 2-3 мм сұйық қа- 
баттар түзілді. -14-12о С температурада 48 сағат мұз- 
датуға 1,2,5 модельдерді ғана алдық, нәтижесінде 
зерттеудегі модельдерден 2 мен 5 ешқандай өзгеріске 
ұшыраған жоқ. 

Кесте 3 – Жақпа майдың құрамы, г

Бозғылт сары қотыроттың көмірқышқыл 
экстракты 

1,0

Какао майы 10,0
Жалбыз майы 2,0
Тұрақтандырылған жылқы майы 100,0 дейін

Сонымен, жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде 
барлық сынақта тұрақтылық танытқан 5 модельді [12] 
таңдап алдық. 

Қорытынды
Зерттеулердің нәтижесінде бозғылт сары қотыроттың 
көмірқышқылды экстрактынан липофильді негізбен 
жақпа майдың оңтайлы құрамын таңдап алдық (кесте 3).
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В статье представлены результаты исследования по 
разработке оптимального состава липофильной ма-
зи углекислотного экстракта скабиозы бледножелтой, 
произрастающей в Каркаралинском регионе. 
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